CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM A FINALIDADE DE DEBATER SOBRE
O PROJETO DE LEI N°51/2025, QUE APROVA A REVISÃO DO PLANO
MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco foi realizada
no Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, com início às dezenove
horas, a Audiência Pública com a finalidade de debater sobre o Projeto de Lei
nº 51/2025, que aprova a revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento
Básico. Fizeram parte da mesa principal o Presidente da Câmara Municipal
Vereador Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), o Presidente da Comissão
Permanente de Meio Ambiente, Vereador José Fernandes de Oliveira Júnior
(Zé Fernandes), a Secretária de Meio Ambiente Bianca Picado, o Secretário de
Infraestrutura Rodrigo Colauto Taborda e o Gerente do Departamento de
Operação da SABESP Nilzo Renê Fumes. Estiveram presentes na referida
audiência os vereadores: Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Antonio Carlos
Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo (Ielo), Antonio Valmir
Pereira dos Reis (Valmir Reis), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do
Bem), José Fernandes de Oliveira Júnior (Zé Fernandes), Luiz Aurélio Pagani
(Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia), Thiago Alves
Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza (Welinton Japa). O
Presidente Vereador Cula iniciou os trabalhos agradecendo a presença da
secretária Bianca, do Secretário Rodrigo Colauto Taborda e do representante
da Sabesp, Nilzo Fumes e passou a palavra ao vereador Zé Fernandes,
Presidente da Comissão de Meio Ambiente. Ato contínuo, o vereador informou
que a transmissão estava sendo transmitida ao vivo pelo site, Facebook,
YouTube e TV Câmara e que a sociedade poderia participar de maneira remota
por meio de mensagens enviadas pelo WhatsApp (14) 99610-1981 e que
conforme Regimento Interno, a referida audiência teria a duração máxima de
duas horas, informando ainda que, após a explanação da mesa, seria aberto
para perguntas, com a inscrição dos participantes até às vinte horas e trinta
minutos. Salientou ainda, que a presente Audiência foi amplamente divulgada
através do Portal da Câmara, Diário Oficial, redes sociais e imprensa local. Em
sequência, passou a palavra à Secretária de Meio Ambiente Bianca Picado,
que informou que o objetivo da presente audiência era a aprovação do Plano
Municipal de Saneamento Básico, seguindo sua explanação com a
apresentação de slides, transcorrendo sobre o histórico da contratação,
realizada por meio do consórcio CERISO e demais entidades envolvidas e
eixos contemplados no plano: abastecimento de água e esgotamento sanitário,
limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos, drenagem e manejo de águas
pluviais; e etapas. Encerrada a sua apresentação, a Secretária passou a
palavra ao representante da SABESP, Nilzo Fumes, o qual fez um breve relato
sobre a Nova Lei de Saneamento (Novo marco legal sobre o Saneamento
Básico) e as metas de universalização.  Retomada a palavra ao vereador Zé
Fernandes, este cumprimentou o senhor Sandro Ramos, da Divisão de
Manutenção e Serviços Operacionais da Sabesp em Botucatu, parabenizando-
o pelo seu trabalho e da sua equipe. Em ato contínuo, passou a palavra ao
Secretário de Infraestrutura Rodrigo Colauto Taborda, que explanou sobre o
plano de saneamento, com enfoque nas águas pluviais, diferenciando aspectos
sobre a micro e macrodrenagem, bem como os objetivos que já foram atingidos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
7W

9-
88

2U
-C

4W
4-

G
S

6R

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

e os que ainda serão desenvolvidos, utilizando-se de ferramentas de gestão.
Dando seguimento, aberta a palavra ao público presente, remoto e vereadores,
fizeram seus questionamentos e considerações os vereadores Lelo Pagani,
Thiago Padovan, Nuno Garcia e Ielo. O vereador Zé Fernandes fez suas
considerações finais, agradecendo a oportunidade e a participação de todos,
passando a palavra ao Presidente da Casa. Na finalização o Presidente Cula
agradeceu a presença de todos nesta audiência tão importante, aos
Vereadores e ao público presente. Nada mais havendo a ser tratado, foi
encerrada a Audiência pública, sendo lavrada a presente ata, que segue
assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu.

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Presidente da Câmara Municipal de Botucatu

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
7W

9-
88

2U
-C

4W
4-

G
S

6R

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 28 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=17W9882UC4W4GS6R, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 17W9-882U-C4W4-GS6R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
7W

9-
88

2U
-C

4W
4-

G
S

6R

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=17W9882UC4W4GS6R
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 17W9882UC4W4GS6R
		2025-09-10T08:38:34-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura